[image: image1.png]

                                             Новгородская область
Боровичский район
 АДМИНИСТРАЦИЯ  КОНЧАНСКО-СУВОРОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	27.11.2020
	№ 90

с.Кончанско-Суворовское

Об  утверждении плана мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского на территории Кончанско-Суворовского сельского поселения на период 2021-2023 годов
 В целях недопущения распространения на территории Кончанско-Суворовского сельского поселения борщевика Сосновского,  Администрация  Кончанско-Суворовского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского на территории Кончанско-Суворовского сельского поселения на период 2021-2023 годов (далее План).

2. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных организаций, главам крестьянско-фермерских хозяйств и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность на землях сельскохозяйственного назначения, обеспечить выполнение пунктов 5 и 7 Плана.

3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Кончанско-Суворовского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Администрации Кончанско-Суворовского сельского поселения.
Глава сельского поселения                                                       Т.М. Воробьева
УТВЕРЖДЕН
постановлением  Администрации

сельского поселения

от  27.11.2020  № 90
ПЛАН

мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского на территории Кончанско-Суворовского сельского поселения
на период 2021-2023 годов

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Обследование мест распространения борщевика Сосновского на территории Кончанско-Суворовского сельского поселения и определения занимаемых им площадей
	апрель-июль ежегодно
	Администрация сельского поселения

	2.
	Определение обоснованного и наиболее эффективного выбора средств борьбы с борщевиком Сосновского на конкретной территории с учетом предварительной оценки стоимости выполняемых работ
	апрель-май ежегодно
	Администрация сельского поселения

	3.
	Информирование сельскохозяйственных организаций, глав крестьянско-фермерских хозяйств и индивидуальных предпринимателей, осуществляющим деятельность на землях сельскохозяйственного назначения, о необходимости проведения мероприятий по борьбе с распространением борщевика Сосновского
	апрель-май ежегодно
	Администрация сельского поселения

	4.
	Проведение разъяснительной работы с населением о механическом и химическом уничтожении борщевика Сосновского на территории поселения и соблюдении мер безопасности при скашивании и работе с пестицидами
	май-июль ежегодно
	Администрация сельского поселения

	5.
	Проведение неоднократного скашивания наземной зеленой массы борщевика Сосновского (не менее 3-х раз) в целях истощения корневой системы растений и предотвращения выброса новых семян в период до цветения
	май-сентябрь ежегодно
	Администрация сельского поселения

Руководители сельскохозяйственных организаций, главы крестьянско-фермерских хозяйств, индивидуаль-ные предприниматели  и личные подсобные хозяйства (по согласованию)

	1
	2
	3
	4

	6.
	Проведение двухкратной химической обработки зарослей борщевика Сосновского гербицидами

Примечание: применение гербицидов сплошного действия осуществляется в соответствии с Государственным каталогом пестицидов и агрохимикатов, разрешенных к применению на территории Российской Федерации
	май-июль ежегодно
	Администрация сельского поселения

Руководители сельскохозяйственных организаций, главы крестьянско-фермерских хозяйств, индивидуаль-ные предприниматели  и личные подсобные хозяйства (по согласованию)

	7.
	Проведение необходимых агротехнических мероприятий с учетом ландшафта и наличия техники (вспашка, дискование и выращивание с/х культур)
	Апрель-май ежегодно
	Руководители сельскохозяйственных организаций, главы крестьянско-фермерских хозяйств, индивидуаль-ные предприниматели  и личные подсобные хозяйства (по согласованию)

	8.
	Проведение мониторинга и аккумулирование информации о выполняемой работе по борьбе с распространением борщевика Сосновского на территории Кончанско-Суворовского сельского поселения
	постоянно
	Администрация сельского поселения

	9.
	Предусматривать выделение денежных средств на ликвидацию мест распространения борщевика Сосновского на территории поселения
	Ноябрь-декабрь ежегодно
	Администрация сельского поселения

	10.
	Проведение рейдовых мероприятий по обследованию земельных участков, принадлежащих на праве собственности или аренды юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, на предмет засоренности борщевиком Сосновского.
	Май-октябрь ежегодно
	Администрация сельского поселения

	11.
	Проведение муниципального контроля за соблюдением Правил благоустройства  Кончанско-Суворовского сельского поселения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими лицами, в части нарушения требований по недопущению произрастания борщевика Сосновского
	Май-октябрь ежегодно
	Администрация сельского поселения